EDITAL Nº 03/2021– PARA SELEÇÃO SIMPLIFICADA EMERGENCIAL DE

PROFESSORESPARA MINISTRAR AULA NO CURSINHO ALTERNATIVO

DA UNESP DE OURINHOS - SP

O Coordenador Administrativo do Cursinho Alternativo da Unesp de

Ourinhos – CACUO, no uso de suas atribuições legais, torna público que estão

abertas as inscrições para o Processo Seletivo emergencial destinado a

professores (as) no ano de 2021.

1. Inscrição

As inscrições para o Processo Seletivo emergencial para professoras/es do

CACUO 2021 começam no dia 15 de julho e encerrando-se no dia 21 de julho

de 2021.

As inscrições serão recebidas pelo link https://forms.gle/dM5sDhdTRvhrwwpv8

2. Datas e horários do processo seletivo

2.1. Datas da Avaliação das aulas testes: As bancas ocorrerão no dia 27de julho,

em períodos a serem definidos.

2.2. O calendário específico das bancas será definido pela coordenação discente

do CACUO em contato com os candidatos interessados após o período de

inscrição.

2.3. Os temas das aulas testes serão definidos pela coordenação discente do

CACUO juntamente aos professores das referidas frentes, sendo divulgadas

durante o período de inscrição.

2.4. Os horários serão enviados para todas as pessoas inscritas via email.

.5. Os resultados serão divulgados a partir do dia 28 de julho de 2021 via email.

2.6 Haverá uma reunião de apresentação do projeto para TODOS os inscritos

em data a ser combinada. A presença é obrigatória.

https://forms.gle/dM5sDhdTRvhrwwpv8

3. Da avaliação

3.1. A avaliação será feita por uma banca composta por até 3 pessoas do projeto,

podendo estas serem da coordenação discente, professor(a) e coordenação

docente. O projeto CACU-O entende que a participação de estudantes do projeto

em bancas, caminha juntamente com sua proposta de educação para além do

vestibular;

3.2. As pessoas que concorrerem à(s) vagas terão que aplicar uma aula-teste à

banca avaliadora, com duração mínima de 15 e máxima de 25 minutos O

descumprimento da duração mínima e máxima estabelecidas neste edital pode

acarretar a desclassificação do candidato, ficando a critério da banca tal decisão;

3.3.  Devido ao isolamento social imposto como medida preventiva a pandemia

de COVID 19 as aulas serão no formato remoto, utilizando a plataforma Google

Meet. O candidato deverá providenciar os recursos tecnológicos e de conexão

necessários para a realização da aula.;

3.4. Ficará a critério das pessoas que se candidataram o uso dos recursos

disponibilizados pela banca.

3.5 A presença na reunião de apresentação será levada em consideração.

4.  Dos critérios para avaliação

Existem elementos que entendemos como cruciais no processo ensino-

aprendizagem, não somente à aula teste, mas para o projeto em si. Eis que estão

a seguir:

4.1. Será avaliada a forma como as pessoas constroem o raciocínio sobre os

conteúdos da mas também de elementos que caminham com algumas ideias de

educação emancipatória;

4.2. Organização e planejamento da aula, objetividade e adequação

metodológica ao 'público alvo' (estudantes pré-universitários) e com os

propósitos educativos do projeto CACU-O;

4.3. Os requisitos a seguir serão considerados para a obtenção da média final:

a- DOMÍNIO DE CONTEÚDO: repertório teórico demonstrado durante a aula

b- LINGUAGEM: demonstração de segurança da pessoa no momento em que

se ensina.

c- METODOLOGIA/DIDÁTICA: forma de abordagem dos conteúdos e

encaminhamentos durante a aula;

d- RECURSOS E MATERIAIS UTILIZADOS: o quanto a pessoa varia em

recursos pra facilitar o processo se assimilação aos estudantes;

e- INTERDISCIPLINARIDADE: o quanto as pessoas conseguem estabelecer

relações com as outras áreas do saber

f- APROXIMAÇÃO COM A REALIDADE: 'temas geradores';

g- CONSONÂNCIA COM O PROJETO: o que está sendo ensinado ajudará o

projeto;

4.4. Após a aula teste será realizada uma breve conversa com cada pessoa que

se candidatou, com base no PPP (Projeto Político Pedagógico) e no Estatuto do

CACU-O. Estes documentos serão enviados via e-mail.

5. Das disciplinas

As vagas para esse processo emergencial são:

- História Geral

- Matemática

- Física Elétrica

- Física Mecânica

- Citologia/Genética

- Química Inorgânica

- Inglês

- Espanhol

- Sociologia

- Atualidades

Os interessados poderão se inscrever em mais de uma disciplina desde que

preencham outro formulário de inscrição.

6. ATENÇÃO:

- As pessoas poderão se inscrever em mais de uma área do conhecimento e

frentes, porém, se estas faltarem à banca de alguma frente sem justificativa,

serão automaticamente vetadas de se inscrever para mesma frente no período

de 1 ano;

- As pessoas poderão se inscrever em mais de uma área do conhecimento e

frentes, porém, terão que preencher um formulário para cada uma dessas;

- Não serão tolerados atrasos referentes ao horário de sua banca. Caso ocorra

algum inconveniente, avisar a coordenação do CACUO por e-mail

(cacuo.ourinhos@gmail.com) com ANTECEDÊNCIA (24h);

- AS AULAS TESTES SÓ SERÃO REAGENDADAS EM CASOS EXTREMOS E

A CRITÉRIO DA BANCA.

Ourinhos 14 de julho de 2021

______________________

João Marcos Garcia Vieira

Coordenador Administrativo

______________________

Profa. Dra. Carla C. R. Gimenes de Sena

Coordenadora Docente